
5HD507 Heuristika a 
tvorba odborného textu

7. Odborný styl – specifika, srovnání s jinými styly.

Prezentace a obhajoba odborného textu.



Jazykové – funkční – styly 
• Funkce projevu (to, čeho chceme projevem dosáhnout) určuje výběr jazykových prostředků a 

jejich užití, Každý ze stylů má své specifické znaky a obsah

• Prostěsdělovací styl – styl běžné každodenní komunikace, hovorový jazyk, především mluvený 
projev, ale i korespondence, vzkazy

• Publicistický styl – styl médií, cílem je přesvědčovat, informovat adresáty, vyznačuje se 
spisovným jazykem, je proměnlivý a dynamický (horký favorit apod.)

• Umělecký styl – styl spisovatelů, zaměřuje se na funkci poznávací, estetickou a osobitost 
vyjádření, nesleduje obsahovou stránku sdělení, hovorový, nespisovný jazyk

• Administrativní styl – styl  informativní a věcné 
komunikace při úředním styku, Zaměřen na fakta a 
jejich sdělení, spisovný jazyk, hojně se používají zkratky,
značky

• Řečnický styl – stylem veřejných a oficiálních 
mluvených projevů, Plní funkci přesvědčovací a propagační

• Odborný styl – styl odborných publikací, odborných 
časopisů a učebnic, spisovný jazyk



Ukázky jazykových stylů
• Milý Petře, posílám Ti pozdrav ze školního výletu v Krkonoších. Ubytování je bezvadné, jídlo stravitelné 

a příroda úchvatná. Uvidíme se v sobotu, do té doby ahoj. Ondra

• Hrad Pernštejn vyhořel Rozsáhlý požár včera poškodil 

gotický hrad Pernštejn na Brněnsku. Plameny zcela 

zničily střechu bývalé hradní sýpky na třetím nádvoří, 

která v současnosti sloužila jako depozitář. Škody na hradě, 

známém z mnoha filmových pohádek, dosahují sta milionů, 

v plamenech nenávratně zmizel i vzácný historický nábytek. 

• Kdybych ti mohl modré z nebe snést, oblačné látky, 

červánkový třpyt, tkaniny, v nichž se lesknou stehy hvězd 

a stříbrná i zlatozářná nit. 

• Vážený pane řediteli, žádám o uvolnění z vyučování ve dnech z důvodu lyžařského soustředění ve 

Špindlerově Mlýně. Za kladné vyřízení žádosti předem. Děkuji. Anna Nováková 

• Ombudsman je nestranný úředník, jehož jmenuje vláda nebo významná instituce, aby vyšetřoval 

stížnosti občanů či zákazníků. Myšlenka zřídit úřad ombudsmana vznikla ve Skandinávii. Ve Švédsku byl 

první ombudsman jmenován v r. 1809, v Dánsku r. 1954, v Norsku v r. 1962.



Odborný styl
• Cílem je informovat, vysvětlovat, poučit 

• Text je určen pro odbornou veřejnost

• Slohový postup – popisný, výkladový, úvahový

• Důležité je přidání vlastního názoru, náhledu, poznatků

• Snaha o max. věcnou správnost, přesnost a jednoznačnost

• Objektivnost, logická návaznost, přehlednost

• Neosobní charakter psaní a jasnost výkladu



Odborný styl – jazyk 
• Poněkud jednotvárný, suchý, spisovný styl

• Užívání vědecké terminologie (speciální 
odborné termíny, ustálená spojení), 
promyšlená větná stavba 

• Důležitá je výrazová sevřenost a úspornost vyjadřování

• Téměř vůbec se nepoužívají prvky expresivní, 
emocionální, citově zabarvené (např. přirovnání, metafory)

• Teoreticky oborný styl, populárně odborný styl, učební styl

• Styl psaní – neutrální (pasivum), singulár, plurál

• Je nutné dodržovat stejný styl



Odborný styl – různé druhy
• Anglosaský styl

• nejpoužívanější, vhodný styl pro odborný text
• důraz je kladen na jednoznačnost a srozumitelnost tvrzení
• velká pozornost je věnována logice a struktuře výkladu
• vhodný pro studenty
• původ v přírodních vědách – hypotézy + formulace předpokládaných závěrů, výběr 

metod, sběr dat, analýza, výsledky a diskuse nad nimi
• typická struktura – úvod, teoretická část, praktická část, závěr

• Francouzský styl
• elegantní, ale mnohomluvný, upovídaný
• poetické příměry, nečekaná přirovnání a spojení
• nekonečná souvětí
• není jasná struktura, jednoznačnost
• určený spíše pro laickou veřejnost

• Německý styl
• jazykově úsporný (záleží na každém slově)
• dlouhá, složitá souvětí
• popis složitého řešení problému z pohledu autora
• nepatří mezi oblíbené styly



Gramatika
• viz základní a střední škola ☺

• nejlépe, když práci po Vás někdo přečte –
kvůli gramatice a srozumitelnosti obsahu

• vedoucí diplomové práce není korektorem gramatiky nebo 
stylistiky textu 



Prezentace odborného textu 
• Smysluplně ústní formou předložit a vysvětlit svůj výzkum

• Seznámit se strukturou vystoupení a základními tezemi 
(vymezením problému, výzkumnými hypotézami, otázkami)

• Předložení řešení (případně včetně použitých metod) a 
výsledků výzkumu – typicky dochází ke zjednodušení, 
důležité je vysvětlit podstatu věci 

• Na závěr shrnout podstatné 
informace, argumenty

• Poděkování za pozornost, diskuse



 

 

 Toto dílo podléhá licenci Creative Commons 

Uveďte původ – Zachovejte licenci 4.0 Mezinárodní. 


